*) Hic mihi licet quedam disputare, quae ad theoriam attinent compositionis fructus lichenum angiocarporum. Haud enim dubito, quia lichenologii et veteres et hodierni nonnulli errant de ea, quod peritheciū l. excipulum vocant. Hoc nomine tum quod amphitheciū alias nominatum est, tum velamen ejus significatum esse volunt. Quod enim apud *Verrucariam nigrescentem* appellatum est peritheciū non pars est fructus ei analogā, quae hoc nomine utitur apud *Acrocordiam conoideam*, neque „peritheciū“ generis *Pichothecii* Mass. Miscell. idem est ac peritheciū generis *Microtheliae* l. c vel *Polyblastiae sericeae* Mass. Symm. Si vera placet involucrum nuclei intimum et asciferum *Acrocordiarum* et *Pertusariarum* amphitheciū, ut Cel. Körb. visum est, appellari, eodem nomine distingui debet id quod peritheciū vel excipulum clausum l. globosum ab eo dictum est (Körb. Syst. Lich. Germ. p. 330). Neque „excipulum“ generis *Stigmatommatis* Körb. intelligi potest simplex esse, quum apud *Sphaeromphalen* ejus d. prorsus eadem forma integumentū fractus (Conf. *Sphaer. elegantem* et *Stigm. clopium*) immo etiam integumentū tenuius (*Sphaer. fissae*) „excipulum duplex“ esse enuntiatur. Multa quoque alia in hac re dicta non mihi consentanea videntur, quae tamen impræsentī mihi sint omittenda, ut sententiam meam explicem. Peritheciū igitur, quo nomine utar, quoniam in eo omnes consentiunt, ut integumentum nuclei exterior et nigrum apud *Acrocordias* exprimatur, apud lichenes thallo justo instructos numquam integrum est nec obtectum, semper vero dimidiatum l. ostioliforme semperque simplex et nudum, quod nihil aliud est atque ea pars thalli, quae fructum superne tegit et saepe colore consistentiaque mutata est. Magnitudo et color et consistentia ejus apud eandem saepe speciem pro aetate, pro crassitudine thalli valde variant, qui quo-crassior est, eo magis apothecia includuntur peritheciūque diminuitur et thallo magis concolor est. Amphitheciū vero, quod mihi est integumentum nuclei interior, semper integrum est (vertice tamen saepissime priserio) et perithecio, quamvis saepe tenuissimo, semper obtectum, numquam nudum, in ostiolo autem cum strato corticali peritheciū contignum et in id continuatum, sicut hypothecium in margine disci in excipuli stratum corticale continuatur. Ne igitur credas, amphitheciū cupulaefōrme, ut saepius hypothecium juvenile, vel continuationem esse marginis peritheciī operculiformis eoque partem modo esse inferiorem „peritheciū integrī“: facile enim videbis „peritheciī partem superiorē“, nucleo impositam, crassitudine nonnihil superare „amphitheciū“ basin nuclei ambiens, marginemque illius patentem latera hujus fugere. Amphitheciū saepe totum albidum vel hyalinum est, interdum tenuitate maxima (v. c. *Arthopyreniarum*

sus obliteratae, massam gelatinosam, hyalinam efficientes; asci sporas 6—8-nas uniloculares (i. pseudo biloculares), subhyalinis et pellucidas includentes.

Syn. *Endocarpon* Mass. Ricerche, == conjuncta *Endocarpon* et *Placidium* Mass. Symm., == conjuncta *Endocarpon* et *Endopyrenium* Körb. Syst. L. Germ.

Descr. Hypothallus crassus, cellulosus. Thallus peltatus l. squamaeformis l. subcrustaceo-dermatodes, lobatus l. margine repandus, saepe hypothallo crescente turgidus et subglebaeformis, squamis l. matrici totis affixis et adpressis l. foliaceis et margine liberis (saepe undulatis imbricatisve), vel peltaeformibus, umbilico hypothallinico (gompho Auct.) matrici adnatis. Spermogonia intus ex albo subfuscis l. fusca, membrana sphaerica plerumque alba rarissime (apud Rh. *compactum*, == *Placidium* Mass. Miscell.) nigrescenti cincta, apotheciorum magnitudinem fere aequantia, in squamis (plerumque minoribus) sterilibus l. marginem versus squamarum fertilium extra apotheciorum frequentiam habitantia, apice ostiolo depresso notata, basi in strato thalli medullari l. in hypothallo demersa. Apothecia sphaerica, in thallo demersa, primitus semper submersa et prorsus clausa, deinde saepius apice thallum perforantia et ostiolum punctiforme l. papillaeforme, interdum obscurescens (numquam nigrum) exhibentia. *Amphithecium* crassiusculum, dermatode; nucleus senio secalinus l. fusco-nigrescens. Asci plerumque oblongi vel anguste clavati, frequentes, basibus radiantes. Sporae plerumque parvulae, satis evolutae oleo subhyalino prorsus impletæ, episporio vetusto paullum olivaceo-obscurescenti.

Quum genus *Endocarpon* Hedw. Stirp. Crypt. certe neutiquam

et *Pertusariarum*); saepe vero, praesertim si crassius est, extus mox coloratur immo etiam nigrescit („peritheciū integrū“ V. *nigrescentis*) vel superne tantum colore mutatur, basi diutius manente incolorata („perith. dimidiatum“ apud apothecia juniora *V. plumbeae*, *Placidii compacti*). Si ex albido obscurescit, vertex semper prior, basis posterior colorem mutat. Saepe perithecio concolor est („perith. integrū“ *Tichothecriorum*, *Polyblastiarum*); saepe vero etiam perithecio discolor et nucleo colorato subconcolor („perith. dimidiat.“ et „nucleus basi nudus“ apud *Verr. rupestrem* Schrad. Spic! et Hepp. Et Eur. Nro. 224.

hoc genus spectet (vide infra), nomen hujus nimis diu usurpatum mihi videbatur esse mutandum. Quod ad limites inter illa genera Mass. et Körberi, quae in unum conjunxi, attinet, mihi licet admonere, nullos, si rerum natura consulitur, characteres constantes inveniri posse, qui ea sejungant. Natura thalli *Rhodocarpi miniati* et *Rh. rufescens* et *Rh. daedalei* prorsus eadem est: eadem enim ejus et exterior et interior structura*), idem latus variationis formae (peltatae l. complicatae l. revolutae), eadem denique spongiositas hypothalli, quamvis sit apud *Rh. miniatum* paullo durius compacta et subcartilaginea. Spermogonia vero *Endocarporum* Körb. l. c., quae auctor ille illustrissimus in opere commemorato nuntiat esse rariora quam *Endocarporum* ejus d., ipse vidi aequo esse vulgaria et frequen-

*) Omnia *Rhodocarpa* eodem jure phylloblastica haberi possunt: omnia enim margine magis minusve libera et squamacea sunt, quamvis complura *Placidia* matrici latius sint adfixa. Omnia quoque protothallum habent durabilem nec evanescensem (conf. his contraria judicia Clar. Körb. l. c. pag. 99 et 323). Stratum enim omnium medullare tum fibrillis protothallinicis subhyalinis, tum cellulis rotundatis et magis conglutinatis contextum est ita, ut fibrillae eo uberiiores et cellulæ rotundatae eo rariores sint, quo magis a matrice sunt remotae. Hoc stratum sensim in hypothallum transit, qui nihil aliud est ac pars ejus infima magis obscurata et subcorticalis. Color vero obscurus cellulæ illis parvis et non fibrillaformibus adscribendus est. Sensim enim membranæ illarum e viridulo-fusco obscurescit, quo fit, ut stratum medullare infimum sursum e ravo obscurescat, dum postremo color obscurus magnam partem ejus occupat. Proinde gomphus *Rh. miniatum* postremum intus est totus fusco-niger, sicut paene totum stratum medullare *Rh. compacti* vetusti. Quod vero ad metamorphosim ejus eorum strati attinet, vidi apud hanc speciem fibrillas subhyalinas l. viridulas apicibus ramiferas esse et interseptis magis magisque densis in cellulas breviores et crassiores dividi et constricto-articulari, has vero cellulas membrana crassiore, magis gelatinosa, saepe olivacea indui et ultimas rotundas gelatina communi parca cum vicinis cellulæ in textum fuscum connecti. Idem fere apud *Rh. miniatum* observari potest, licet ramifications fibrillarum et membranae cellularum rotundarum praec. gelatina connectenti uberiore minus distincte eluceant. Quibus rebus mili satis est persuasum, cellulæ illas obscuratas divisione fibrillarum ortas esse ex coequi intelligi posse, quare stratum infimum hypothallum et maxime obscuratum fibrillis fere careat. Addendum denique est, stratum album magisque fibrillosum, si crusta fissa nudatum est, cellulæ obscurioribus in rimplis evolutis postremo obtectum videri. Protothalli igitur fibrillæ in cellulæ transformatae et recentiores iis in gompho l. in hypothallo inclusæ brevi oculos fugiunt.

ter evoluta, sed in thallis sterilibus.*). Postremo monendum est, *Rh. rufescens* (Rabenh. exs. Nr. 5, quae forma est *Achariana*) et *Rh. compactum* inter se omnibus partibus magis esse dissimilia, quamvis in eodem genere conjuncta, quam sunt inter se illa species et *Rh. miniati* forma complicata, quas diversis generibus adscripte runt lichenologi illi celeberrimi. *Placidium* (= *Endopyrenium*) igitur et *Endocarpon* Auct. ne habitu quidem differunt.